
ROMÂNIA                                                                                                               

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                  

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                                      
   

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții  

şi a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții  

„Documentație DALI, expertiză tehnică și audit energetic pentru reabilitare energetică 

 Școala Gimnazială Specială nr. 1 Călărași”, aprobat pentru finanțare prin Planul Național  

de Redresare și Reziliență al României, Componenta 5, Axa 2, operațiunea B.2  

 

      Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 26.10.2022, 

      Având în vedere: 

            - raportul comun al Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe şi Direcţiei Economice, înregistrat 

sub nr. 16069 din 17.10.2022; 

              - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea Domeniului 

Public şi Privat al Judeţului; 

              - avizul Comisiei de Organizare şi Dezvoltare Urbanistică, Realizarea Lucrărilor Publice, Protecţia 

Mediului Înconjurător, Conservarea Monumentelor Istorice şi de Arhitectură;  

                                   -  Planul Național de Redresare și Reziliență al României aprobat de Consiliul UE (28 octombrie 2021); 

                      - Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei nr. 440/2022 pentru aprobarea 

Ghidului specific privind regulile şi condiţiile aplicabile finanţării din fondurile europene aferente Planului 

naţional de redresare şi rezilienţă în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C5/2/B.1/1, componenta 5 - Valul 

renovării, axa 2 - Schema de granturi pentru eficienţă energetică şi rezilienţă în clădiri publice, operaţiunea B.1: 

Renovarea integrată (consolidare seismică şi renovare energetică moderată) a clădirilor publice, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

                   - prevederile art. 9 şi art. 10 alin. (4) lit. c) din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de 

elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții 

finanțate din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

        - prevederile art. 5 alin. (3), art. 14 alin. (3), (4), art. 44 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 

privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

                    - prevederile art. 84 alin. (4), art. 87 alin. (5), art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. a) din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

                 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

           Art. 1. – Se aprobă documentația de avizare a lucrărilor de intervenții pentru obiectivul de investiții 

„Documentație DALI, expertiză tehnică și audit energetic pentru reabilitare energetică Școala Gimnazială 

Specială nr. 1 Călărași”, aprobat pentru finanțare prin Planul Național de Redresare și Reziliență al României, 

Componenta 5, Axa 2, operațiunea B.2 conform contract de finanțare nr. 82641 din 14.07.2022. 

           Art. 2. – Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „Documentație DALI, 

expertiză tehnică și audit energetic pentru reabilitare energetică Școala Gimnazială Specială nr. 1 Călărași”: 

 Arie desfășurată: 2416,00 mp; 

 Valoare totală investiție: 6.251.942,26 lei, din care C+M: 3.177.118,54 lei; 

 Val. eligibilă: 5.255.228,77 lei fără TVA (996.713,49 lei cu TVA). 

           Art. 3. – Direcţia Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe şi Direcţia Economică vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

         Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor Oficial, va 

comunica prezenta hotărâre celor interesaţi. 

 

   PREŞEDINTE,                                                                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

 ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                    SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                                           Aurel PARASCHIV 

 

Nr. 189                                                                                     

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  26.10.2022 
Întocmit, redactat:  

consilier, Simona MUSTĂȚEA 


